
COMUNE DI APPIGNANO
Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  83   Del  10-10-2013

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE (2014-2016), ELENCO
ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA ANNUALE
PER L'ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI.

L'anno  duemilatredici il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze del Comune di Appignano, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con l’intervento dei Signori:

MESSI OSVALDO SINDACO P
GIANFELICI ALESSIO VICE SINDACO P
CIONCO FRANCO ASSESSORE A
ZEPPONI DANIELA ASSESSORE P
FELIZIANI ALESSANDRO ASSESSORE P
FERMANI ROBERTA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Presiede il Signor Rag. MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA   GIUNTA COMUNALE

VISTO il DOCUMENTO ISTRUTTORIO riportato in calce alla presente deliberazione
predisposto dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, da cui risulta la
necessità di approvare il Programma Triennale 2014-2016, l'Elenco Annuale 2014 dei Lavori
Pubblici ed il Programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, deliberare in merito;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA -
Servizio Lavori Pubblici, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito all'originale del
presente atto;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale
del presente atto;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di legge;-

DELIBERA

1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE dell'AREA
TECNICA - Servizio  Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto.

2 - DI ADOTTARE lo Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016,
dell'Elenco Annuale 2014 ed il Programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi,
predisposto dal Responsabile dell'Area Tecnica - Servizio Lavori Pubblici - Arch. Pasquale
Paolillo, a ciò appositamente individuato, in base alle esigenze manifestate
dall'Amministrazione, e secondo quanto previsto dal D.M. MINISTERO
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 11-11-2011 e s.m.i., in attuazione dell'art. 128, comma
11 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e degli articoli 13 e 271 del
D.P.R. 207/2010, come da schede allegate con relativo ordine di priorità di cui all'art. 128 -
comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e che allegate tutte al presente atto ne costituiscono parte
integrante e sostanziale.

3 - DI PROCEDERE:
- ALLA pubblicazione dello schema di cui sopra all’Albo Pretorio del Comune per giorni 60
(sessanta) consecutivi, ai sensi dell’art. 5 del D.M. MINISTERO INFRASTRUTTURE E
TRASPORTI sopra citato;
- ALLA trasmissione dello schema del programma e dell’elenco annuale approvati alla
sezione regionale dell’Osservatorio dei LL.PP. e all’Osservatorio dei LL.PP.;
- ALLA pubblicazione sull’apposito sito internet predisposto dalla Regione;

4 - DI PROCEDERE alla stesura degli eventuali progetti preliminari e studi sintetici di
fattibilità redatti ai sensi D.P.R. n. 207/2010 per gli interventi di importo inferiore a 10
milioni di Euro e le stime sommarie dei costi redatte ai sensi dell'art. 128, comma 6 del D.Lgs.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  2  -  COMUNE DI APPIGNANO



163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, per gli interventi di manutenzione, entro
il 31.12.2013 e comunque entro i termini di approvazione da parte del Consiglio comunale del
Bilancio di Previsione 2014;

5 - DI DARE ATTO che, in forza dell'art. 128, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 si ammetta la
verifica della conformità degli studi di fattibilità alla pianificazione urbanistica anche nel
corso dell'anno di competenza dell'elenco, qualora detta verifica non sia possibile al momento
dell'approvazione dell'elenco annuale unitamente al programma triennale dei lavori pubblici.

6 - DI STABILIRE che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 del
T.U.E.L. 267/2000 atto contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e precisamente:-
"ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2014-2016, ELENCO
ANNUALE 2014, E PROGRAMMA ANNUALE ACQUISIZIONE di BENI e SERVIZI"

Infine-

LA   GIUNTA-

Stante  l'urgenza di provvedere, con voti unanimi;

D E L I B E R A -

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4°
comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).

DOCUMENTO ISTRUTTORIO-
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  -

VISTO il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 11 novembre 2011,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 06.03.2012 e s.m. e i., concernente "Procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori ed il Programma annuale per
l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che in base all'art. 13, del D.P.R. 207/2010, in attuazione dell'art. dell'art.
128 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, entro il 30 Settembre di
ogni anno si deve procedere alla redazione dello schema di programma e di aggiornamento e,
prima della loro pubblicazione, sono adottati entro il 15 Ottobre di ogni anno dall'organo
competente;

CONSIDERATO pertanto che entro la predetta data deve essere adottato lo Schema del
Programma delle Opere Pubbliche per il Triennio 2014-2016 e successivamente pubblicato
per giorni 60;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 2 del Reg. Gen. del 12/06/2009, con il
quale è stato individuato il Responsabile a cui è stata affidata la predisposizione della
proposta del Programma Triennale e dell'Elenco Annuale nella persona del sottoscritto Arch.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  3  -  COMUNE DI APPIGNANO



Pasquale Paolillo - Responsabile dell'Area Tecnica (Urbanistica, Lavori Pubblici e
Patrimonio);

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 128 D.Lgs 163/2006, nella programmazione vanno
compresi i soli lavori di singolo importo superiore a 100.000 Euro;

CONSIDERATO che in applicazione della normativa in parola, la programmazione
triennale, l'elenco annuale per il 2014 ed il Programma annuale per l’acquisizione di beni e
servizi, devono essere elaborati compilando le schede n. 1, 2, 2b, 3, e 4 di cui al citato
Decreto M.I.T. 11-11-2011;

RILEVATO che in base al quadro dei bisogni e delle relative esigenze manifestate
dall'Amministrazione e alla disponibilità finanziaria, il sottoscritto Responsabile dell'Area
Tecnica - Servizio Lavori Pubblici, ha provveduto ad individuare gli interventi necessari al
loro soddisfacimento, secondo la schema di programmazione allegato, che contiene tutte le
indicazioni previste dal D.M. citato, di cui alle schede 1, 2, 2b, 3, e 4;

VISTO lo schema del Programma dei Lavori Pubblici per il Triennio 2014-2016,
dell'Elenco Annuale 2014 ed il Programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi,
espressamente previsto dall'art. 42 lettera b) del  T.U.E.L. redatto nella forma prescritta
dall'art. 128 del D.Lgs. 163/2006, composto da singole schede progetto e di relazioni che
contengono tutte le informazioni in ordine agli interventi prioritari programmati per l'anno
2014 e per il triennio 2014/2016, appositamente individuato per la predisposizione del
Programma rispondente alle finalità, alle esigenze e al soddisfacimento dell’Amministrazione
comunale;

RITENUTO di proporre l'adozione di tale programma, considerato che lo stesso risulta
rispondente alle esigenze e al fabbisogno della popolazione ed in rapporto alle effettive
risorse finanziarie dell'Ente che ne possono fronteggiare la relativa spesa;

DATO ATTO che il suddetto Programma Triennale ed Annuale risulta conforme alle
disposizioni di cui all'art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni
ed agli articoli 13 e 271 del DPR 207/2010;

DATO ATTO che per gli interventi di importo inferiore a 10 milioni di Euro inseriti nel
programma si provvederà, e per i lavori di manutenzione straordinaria sarà redatta una stima
sommaria dei costi, ai sensi dell'art. 128, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e successive
modificazioni e integrazioni, entro il 31.12.2013 e comunque entro i termini di approvazione
da parte del Consiglio Comunale del Bilancio di Previsione 2014;

Per le motivazioni sopra esposte, si PROPONE:

1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE dell'AREA
TECNICA - Servizio  Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto.

2 - DI ADOTTARE lo Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016,
dell'Elenco Annuale 2014 ed il Programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi,
predisposto dal Responsabile dell'Area Tecnica - Servizio Lavori Pubblici - Arch. Pasquale
Paolillo, a ciò appositamente individuato, in base alle esigenze manifestate

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  4  -  COMUNE DI APPIGNANO



dall'Amministrazione, e secondo quanto previsto dal D.M. MINISTERO
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 11-11-2011 e s.m.i., in attuazione dell'art. 128, comma
11 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e degli articoli 13 e 271 del
D.P.R. 207/2010, come da schede allegate con relativo ordine di priorità di cui all'art. 128 -
comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e che allegate tutte al presente atto ne costituiscono parte
integrante e sostanziale.

3 - DI PROCEDERE:
- ALLA pubblicazione dello schema di cui sopra all’Albo Pretorio del Comune per giorni 60
(sessanta) consecutivi, ai sensi dell’art. 5 del D.M. MINISTERO INFRASTRUTTURE E
TRASPORTI sopra citato;
- ALLA trasmissione dello schema del programma e dell’elenco annuale approvati alla
sezione regionale dell’Osservatorio dei LL.PP. e all’Osservatorio dei LL.PP.;
- ALLA pubblicazione sull’apposito sito internet predisposto dalla Regione;

4 - DI PROCEDERE alla stesura degli eventuali progetti preliminari e studi sintetici di
fattibilità redatti ai sensi D.P.R. n. 207/2010 per gli interventi di importo inferiore a 10
milioni di Euro e le stime sommarie dei costi redatte ai sensi dell'art. 128, comma 6 del D.Lgs.
163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, per gli interventi di manutenzione, entro
il 31.12.2013 e comunque entro i termini di approvazione da parte del Consiglio comunale del
Bilancio di Previsione 2014;

5 - DI DARE ATTO che, in forza dell'art. 128, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 si ammetta la
verifica della conformità degli studi di fattibilità alla pianificazione urbanistica anche nel
corso dell'anno di competenza dell'elenco, qualora detta verifica non sia possibile al momento
dell'approvazione dell'elenco annuale unitamente al programma triennale dei lavori pubblici.

6 - DI STABILIRE che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 del
T.U.E.L. 267/2000 atto contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e precisamente:-
"ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2014-2016, ELENCO
ANNUALE 2014, E PROGRAMMA ANNUALE ACQUISIZIONE di BENI e SERVIZI" .

7 - DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  5  -  COMUNE DI APPIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  6  -  COMUNE DI APPIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  7  -  COMUNE DI APPIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  8  -  COMUNE DI APPIGNANO



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 10-10-2013 Il Responsabile del servizio
F.to PAOLILLO PASQUALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 10-10-2013 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Dott.ssa Spoletini Annalisa

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag.  9  -  COMUNE DI APPIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE
F.to Rag.MESSI OSVALDO F.to Dott. GIATTINI ETTORE

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Prot. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,  della legge
18 giugno 2009, n. 69).

Appignano lì 17-02-2014

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GIATTINI ETTORE

___________________________________________________________________________

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)
[  ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)

Appignano lì, 17-02-2014

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GIATTINI ETTORE

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì, 17-02-2014

SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIATTINI ETTORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 10-10-2013  -  pag. 10  -  COMUNE DI APPIGNANO


